5.2 Els drets i obligacions del ciutadà

Un dels drets que s'indiquen al *Recongnoverunt Proceres* és que tot ciutadà tenia el dret d'entrar lliurement per les portes de les ciutats sota jurisdicció reial sense haver de pagar cap taxa per les mercaderies. També tenien la franquícia de no haver de pagar la *lezda*, que gravava les mercaderies, de les que es pagava una onzena part del seu valor per poder-les introduir a la ciutat:

75 Llibre Vert; Vol. II, 506; II Antiquo; 290; Diversorum VI; p.525

76 Duran, E.; 1957; p.60

“[...] cives et habitatores Barchinonae cum rebus et mercaturis vestris ab omnia lezda et pedatico, portatico, usatico colta consuetudine novis veteribus statutis et statuendis et omni penso ubicumque per omnia loca Regnorum [...]”.

Un altre privilegi era que cap oficial del regne podia requisar els productes d'un ciutadà, ni impedir-li el pas ni obligar-lo a pagar cap impost per les seves mercaderies:

“[...] audeat vel possit vos vel aliquem vestrem aut captalarios sive nuntios vestros aut res vel mercaturas vestras aliquas gravare, impedire, capere aliquid iudes vel detinere in aliquo loco[...]”⁷⁷.

Les concessions del privilegi de 1232 foren confirmades pels monarques posteriors: Pere II (1283), Alfons III (1286) i Jaume II (1292) que ratificaren constantment la validesa de dit privilegi. Al segle XIV, els privilegis atorgats per Alfons IV al 1328 i de Pere III al 1336 declaraven expressament les llibertats i drets que tenien els ciutadans:

“[...] habeant franquitatem, inmunitatem et libertatem de non dando vel solvendo aliquam lezdam, pedagium, pedaticum, mensuraticum, penum, usaticum, maxerifatum, duanam, ancoragium, traveragium, passagium et gabellam vel aliam quamcumque impositionem seu consuetudinem novas vel veteres staututas vel statuendas in Regnis et terris eiusdem domini Regis et specialiter in civitates et loco Dertuse, et in castris, villis et locis de Alacant, de Oriola, de Elex, de Guardamar et eiusdem adiacentibus quae sunt in parte Regni Valenciae ultra Sexona [...]”⁷⁸

La categoria jurídica de ciutadà i els seus avantatges eren reconeguts a tots els regnes de la Corona catalanoaragonesa, per tant, els que més beneficiats en sortien eren els individus dedicats al comerç, i es tenia en especial interès la condició de ciutadà a les poblacions costeres. És per aquest motiu, que molts mercaders estrangers, sobretot italians, demanaran la ciutadania per poder gaudir dels privilegis d'entrar mercaderies sense haver de pagar impostos de *lezda* o de duana.